ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении № 4-19.8-1764/00-08-17

«21» декабря 2017 г.                                                                                       г. Москва

Я,  заместитель  руководителя  ФАС России  Кашеваров  А.Б.,  рассмотрев
протокол и материалы дела№ 4-19.8-1764/00-08-17, возбужденного в отношении
ООО «Торговый Дом Опт-Торг» (адрес: проспект Юбилейный, дом 1, корпус 3,
квартира 83,  Московская область,  г.  Химки, 141400, ИНН 5047152449, ОГРН
1145047002671),

УСТАНОВИЛ:

На основании части 1 статьи 25 Федерального закона от 26.07.2006 №
135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее — Закон о защите конкуренции) ФАС
России  был  направлен  запрос  в  адрес  ООО  «Торговый  Дом  Опт-Торг»  о
представлении  информации  (письмо  ФАС  России  от  31.05.2017  №
АК/36479/17).

В соответствии с указанным запросом ООО «Торговый Дом Опт-Торг»
надлежало  представить  в  ФАС России  в срок  до  19.06.2017 документально
подтвержденные  сведения  о  поставщике  продукции,  содержащей  словесное
обозначение  «France»  или  словесное  обозначение  «Authentique  Français»  и
изображение,  имитирующее  национальный  флаг  Франции,  с  возможным
указанием в качестве производителя Компании Vitesse France S.A.R.L., а также
о дате поставки указанной продукции.

Указанное  письмо  было  направлено  ООО  «Торговый  Дом  Опт-Торг»
почтовым  отправлением  по  адресу  проспект  Юбилейный,  дом  1,  корпус  3,
квартира 23, Московская область, г. Химки, 141400. Запрошенных сведений от
ООО «Торговый Дом Опт-Торг» в указанный срок не поступило.

ФАС  России  письмом  от  28.08.2017  №  РП/59244/17  был  направлен
повторный запрос  в  адрес  ООО «Торговый Дом Опт-Торг» о  представлении
аналогичных сведений в срок до 11.09.2017.

Указанное  письмо  было  направлено  ООО  «Торговый  Дом  Опт-Торг»
почтовым  отправлением  по  адресу  проспект  Юбилейный,  дом  1,  корпус  3,
квартира  23,  Московская  область,  г.  Химки,  141400,  а  также  посредством
 электронной почты на электронный адрес,  указанный на официальном сайте
данной организации.

Информация,  запрошенная  ФАС  России  была  получена  14.11.2017  на
адрес электронной почты сотрудника kozhevnikov@fas.gov.ru.

В  соответствии  с  частью  1  статьи  25  Закона  о  защите  конкуренции
коммерческие  организации  и  некоммерческие  организации  (их  должностные

2017-137840(1)

2

лица),  федеральные  органы  исполнительной  власти  (их  должностные  лица),
органы  государственной  власти  субъектов  Российской  Федерации  (их
должностные лица), органы местного самоуправления (их должностные лица),
иные осуществляющие функции указанных органов органы или организации
(их  должностные  лица),  а  также  государственные  внебюджетные  фонды (их
должностные  лица),  физические  лица,  в  том  числе  индивидуальные
предприниматели,  обязаны  представлять  в  антимонопольный  орган  (его
должностным лицам)  по его  мотивированному требованию в  установленный
срок необходимые антимонопольному органу в соответствии с возложенными
на него полномочиями документы, объяснения, информацию соответственно в
письменной  и  устной  форме  (в  том  числе  информацию,  составляющую
коммерческую, служебную, иную охраняемую законом  тайну), включая акты,
договоры, справки, деловую корреспонденцию, иные документы и материалы,
выполненные в форме цифровой записи или в форме записи на электронных
носителях.

При  этом  ООО  «Торговый  Дом  Опт-Торг» было   предупреждено  об
административной  ответственности,  которая  предусмотрена  частью  5  статьи
19.8   Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях
(далее   –  КоАП  РФ),  в  соответствии  с  которой  непредставление  или
несвоевременное представление  в  федеральный антимонопольный орган,  его
территориальный  орган  сведений  (информации),  предусмотренных
антимонопольным  законодательством  Российской  Федерации,  в  том  числе
непредставление сведений (информации) по требованию указанных органов, за
исключением случаев, предусмотренных частями 3, 4 и 7 статьи 19.8 КоАП РФ,
а  равно  представление  в  федеральный  антимонопольный  орган,  его
территориальный  орган  заведомо  недостоверных  сведений  (информации),  за
исключением случаев, предусмотренных частью 8 статьи 19.8 КоАП РФ, влечет
наложение административного штрафа на граждан в размере от одной тысячи
пятисот до двух тысяч пятисот рублей; на должностных лиц - от десяти тысяч
до пятнадцати тысяч рублей; на юридических лиц -  от пятидесяти тысяч до
пятисот тысяч рублей.

Согласно пункту 3 части 1 статьи 28.1 КоАП РФ поводом к возбуждению
дел об административных правонарушениях  являются сообщения и заявления
физических  и  юридических  лиц,  а  также  сообщения  в  средствах  массовой
информации,  содержащие  данные,  указывающие  на  наличие  события
административного правонарушения.

В  соответствии  с  частью  1  статьи  2.1  КоАП  РФ  административным
правонарушением  признается  противоправное,  виновное  действие
(бездействие)  физического  или  юридического  лица,  за  которое  настоящим
Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных
правонарушениях установлена административная ответственность.

2017-137840(1)

consultantplus://offline/ref=A35AE6C4140C153051051AE5C08307516DB6ACE265E5C923F7016CC4L5pEM

3

ФАС  России  установлено,  что  запрос  информации  ФАС  России  от
31.05.2017 № АК/36479/17 и  запрос информации ФАС России от 28.08.2017 №
РП/59244/17 были направлены не по месту государственной регистрации ООО
«Торговый Дом Опт-Торг».

Таким образом, в действиях ООО «Торговый Дом Опт-Торг» отсутствует
состав  административного  правонарушения,   поскольку  в  совершенном  им
правонарушении отсутствует вина.

Согласно пункту 2 части 1 статьи 24.5 КоАП производство по делу об
административном  правонарушении  не  может  быть  начато,  а  начатое
производство  подлежит  прекращению  при  отсутствии  состава
административного правонарушения.

Учитывая  характер  и  обстоятельства  правонарушения,  руководствуясь
пунктом 1 части 11 статьи 29.9 КоАП, а также статьями 24.5, 23.48 КоАП,

ПОСТАНОВИЛ:

Производство  по  делу  об  административном  правонарушении
№  4-19.8-1764/00-08-17,  возбужденному  в  отношении  ООО  «Торговый  Дом
Опт-Торг» (адрес:  проспект  Юбилейный,  дом  1,  корпус  3,  квартира  83,
Московская  область,  г.  Химки,  141400,  ИНН  5047152449,  ОГРН
1153443000963), прекратить в связи с  отсутствием состава административного
правонарушения.

В соответствии с пунктом 3 части 1 и частью 3 статьи 30.1 КоАП, а также
частью  1  статьи  30.3  КоАП  постановление  по  делу  об  административном
правонарушении, вынесенное должностным лицом в отношении юридического
лица,  может  быть  обжаловано  в  вышестоящий  орган,  вышестоящему
должностному лицу либо в арбитражный суд в течение десяти суток со дня
вручения или получения копии постановления.

Согласно  части  1  статьи  31.1  КоАП  постановление  по  делу  об
административном правонарушении вступает в законную силу после истечения
срока,  установленного  для  обжалования  постановления  по  делу  об
административном  правонарушении,  если  указанное  постановление  не  было
обжаловано или опротестовано.

Заместитель руководителя                                                                 А.Б. Кашеваров

2017-137840(1)